souveraine justice d'un Dieu qui seroit infiniment parfait; il n'y a nulle apparence que les peines et les maux temporels de cette vie soient veritablement des punitions de Dieu. Ce ne sont certainement /148/ que des suites et des effets naturels de la constitution naturelle des choses, qui sont corruptibles et mortelles.

D'ailleurs, seroit-il croiable qu'un Dieu qui seroit infiniment bon et infiniment sage, et qui auroit créé les hommes pour les combler de biens et de faveurs, et pour les rendre perpetuellement heureux et contents dans un paradis terrestre, auroit voulu incontinent apres les avoir créé ainsi pour une si bonne fin, les exclure entierement de sa grace et de son amitié, et les reduire tous dans cette malheureuse necessité de souffrir toutes les peines, et toutes les miseres de cette vie; et cela pour la seule faute d'un seul homme, et même pour une faute aussi legere que seroit celle d'avoir indiscretement mangé dans un jardin d'un fruit qui lui auroit été deffendu ? Cela, dis-je, n'est pas croiable ! Quoy ! un Dieu infiniment bon, et infiniment sage, auroit voulu faire dependre tout le bonheur et tout le malheur temporel et éternel de tous les hommes, d'une vaine et legere obeissance ou desobeissance d'un seul homme foible et fragile dont il auroit connu la foiblesse et la fragilité et qu'il auroit même prevû devoir tomber dans cette desobeissance ? Cela n'est pas croiable ! Quoi ! pour une telle faute et pour une telle desobeissance, qui n'étoit qu'une bagatelle, qui n'étoit de nulle consequence en elle-même, qui ne faisoit aucun tort, ni aucun deplaisir, ni aucun prejudice à Dieu, ni à personne, qui auroit même été commise sans aucun mauvais dessein et qui, presentement, ne meriteroit seulement pas un coup d'étrivieres ? Un Dieu infiniment bon et infiniment sage auroit voulu, pour une telle pretendüe faute, perdre tout le genre humain, priver tous les hommes de sa grace, les condamner tous à la mort, et leur faire souffrir en punition d'une telle faute, toutes les peines et toutes les miseres de cette vie ? Et comme si cela ne suffisoit pas, les condamner encore à une reprobation et à une malediction éternelle pour un tel sujet ? Cela n'est nullement croiable, et c'est même faire injure à la souveraine bonté et à la souveraine sagesse d'un Dieu, d'avoir seulement ces pensées-là.

Si un prince, par exemple, se mettoit en fantaisie de vouloir perdre tous les peuples d'une province, ou même tous les peuples de son royaume pour une legere desobeissance d'un de ses sujets, ou d'un de ses favoris; ou si un pere de famille qui seroit riche et puissant et qui auroit un grand nombre d'enfants, se mettoit en teste de